1

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº ,              DE 2017.

(Do Sr. Sóstenes Cavalcante)

Requer Audiência Pública com as presenças dos

senhores (as) Roberto Freire (ex- Ministro da Cultura),

José Paulo Soares Martins (Secretário de Fomento e

Incentivo à Cultura), Odecir Luiz Prata da Costa

(Diretor de Incentivo à Produção Cultural), Charles

Passos (Coordenador-Geral de Execução e

Fiscalização), Vicente Finageiv Filho (Coordenador-

Geral de Admissibilidade e Aprovação), Mariana Ribas

(Secretaria do Audiovisual – SAv) e Flavia Faria Lima

(Gestora Cultural e Representante do Fórum Faz

Cultura).

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que sejam convidados para participar de Audiência Pública, Roberto

Freire  (ex- Ministro da Cultura),   José Paulo Soares Martins (Secretário de Fomento e

Incentivo à Cultura), Odecir Luiz Prata da Costa (Diretor de Incentivo à Produção Cultural),

Charles Passos (Coordenador-Geral de Execução e Fiscalização), Vicente Finageiv Filho

(Coordenador-Geral de Admissibilidade e Aprovação), Mariana Ribas (Secretaria do

Audiovisual – SAv) e Flavia Faria Lima (Gestora Cultural e Representante do Fórum Faz

Cultura) para discutir a aprovação de prestação de contas de proponentes de beneficiados com

recursos oriundos da Lei Rouanet considerados inadimplentes.

JUSTIFICATIVA

 Após análise das autorizações concebidas pelo Ministério da Cultura aos projetos

beneficiados com recursos da Lei Rouanet, foi observado no Sistema Salic (sistema

informatizado do MinC) alguns números que demandam esclarecimentos.

2

 Foi observada a aprovação em massa de projetos e contas de proponentes que no

dia 8 de novembro de 2016 totalizavam o número 1595 proponentes inadimplentes, alguns com

processos parados desde 2002. Todavia, surpreendentemente em 11 de junho de 2017, 949

projetos/contas foram aprovados, conforme relatórios obtidos pelo sistema Salic.

 Há também um número significativo de autorizações para Captação residual dos

recursos, perfazendo um total de 1.702 Pronacs no mês de janeiro de 2017, sendo 75 %

concentrado somente no dia 03/01, o que representa 1.288 projetos, com autorização para

captar 1.7 bilhões de reais.

Em mais de 15 anos o Ministério não tinha sido capaz de analisar a prestação de

contas de vários projetos apresentados ao Ministério, situação constatada na CPI da Lei

Rouanet realizada nesta Casa no corrente ano. De súbito, em menos de 6 meses (contando os

recessos) ele não só foi capaz de analisar quase todo o material como inclusive aprovar as

contas.

 Assim, é necessário a presença dos representantes do Ministério da Cultura para

prestar os esclarecimentos e informações necessárias.

 Desta forma, submeto aos ilustres pares, para a aprovação, este requerimento,

tendo em vista a relevância do fato enunciado no presente.

Sala da Comissão,         de julho de 2017.

Deputado Federal Sóstenes Cavalcante
DEM-RJ